....'",:." ''.'

ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHUMA

CNPI Ne: 06.553.73910001-07

Dispensã na 008/2025

ProcersoÂdm. ne 023/2025

RUBRICA

ÍERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N9 036/2025
r il0cEsso ADMtNtSTRATtvo Ne 023/2025

DrspENsA DE r-rcrrnçÃo Ne oo8/202s

Pelo presente contrato, de um |ado a Prefeitura Municipal de lnhuma/Pl, nêste ato representada pelo
Sr. Elbert Holanda Moura, Preteito Municipal, portador do RG ne 889.146 5SP-P| e CPF ne 353.132.693-
72, residente e domicil.;,do n,rst3 cidade adiante designado CONTRATANTE e de outro, a empresa
Antonio Erinaldo de Lima - Mi- jnronternaquina), inscrito no CNPJ ne 10.508.429/0001-10, com sede à
ChácaraParquedaLaB,)e,5497'-AnexoBsetorestradadeMacaíba-ZonaRural-Macaíba-RN,neste
ato representada pelo seu Sócio AdministradoÍ, o Sr. Antonio Erinaldo de Limâ, portador do CPF n'
035.105.844-J11, alian:e :iê5ignada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente ajuste administrativo,
que se regerj pel05 :l.ji,o;içi,es da Lei Federal ne L4.133/2O21 e demais legislações pertinentes à

matéria, pêhs ,egui'::es -iá.]sr ias e ccndições:

cúusutA PRrüE!Rt, -. !)o iB.lETc
1,1 "Contrat.:çi: cle :,rpres; ':;peacilizada para o fornecimento e instalação de equipamentos para o
matadouro :t: '"4ur,i-i;io.le .:rhu ma/Pl".

CúUSULA §!€JND,.\ . Ê.:'s. )IIIE|ToS E RESPONSABILIDADE DAs PARTES

2.1. São direi'.üi da Ccr.ir ataÍ[e:
2.1.1. Rtre!:r Tibr€ r 1..- i.rlc do presente Contrato nos termos e condições pactuados;

2.1.2. AlLtr'.:r u!iiiatei.ii:r.:rie o Contrato, nos casos previstos no art. 124, inciso l, alíneas "a" e "b",
da Lei n! 14 i3-1,'l:):'- ri . escindi-lo administrativamente em caso de inexecução total ou parcial

das cláusular paciü:Crs, Je acordo com o art. 138, do referido diploma legal.

2.1.3. Relil-:: nc:Í.:r.- - útl. r ietalhado dos valores e quantidades compradas, após a emissão da
Nota Fisc"l,r: at,-.r? j. .,1,;-.; Iicitado.

2.2. São dir.-. -. . Cz, -:, ,.. ,:t.:rl. .

2.2.L. R:-::l-:; : r':,i.r.i.ri r,,io Co objeto licitado, pelo preço e condições constantes das Cláusulas

Terceirar e'*,1ert.,,
2.2.2. Pt:,;': ) aJr' . Í - -r r'r L: .: rnelhor forma de prestação do obieto do presente Contrato.

2.3. 5ão de,.'- - - c
2.3.1. C,-r.,u,lr .r j.ir-j .r pigamento estipulado neste instrumento e na legislação;

2.3.2. Ã.,.,r,rr',-r , .' --ção do objeto contratado através de fiscal nomeado para este fim e

indicad.,,-:., C-,...,...,-., --;egurôndo-se do bom desempenho e qualidade do objeto licitado;
2.3.3. C,,r: .:i r--- t:i-t,jla, o mais prontamente possível, qualquer anormalidade observada na

prestaçã: -l-,:;-). -- r ..'.,t:
2.3.4. P'-ri-. :, -,..r.;.is e os esclarecimentos necessários que venham ser solicitados pela

Contrat:-i,..lu:ir, l-:,,:i,., -i: e execução do contrato;
2.3.5. C:. .. - i..r- :. - -,. - ,: ialo e documentar as ocorrências havidas;

2.3.6.SrI-.-.r.:,r.,.r'r,-.-r.-,1êrrnecessário,acomprovaçãodospreçosvigentes,nadatadaemissão
da Nota l' ,,-,.,'l .-,.,.-
2.3.7.Pe ):'n c:..,i:. :-,: - í,p r ega dos da Contratada à s ua d epen dência refe re nte âo objeto licitâdo,
quando;,-c-;:, ,';;

2.3.8. E::,. ... i-. tt -L-,.;) -,.'.j.r Conratante, pâreceres em todos os atos relativos à execução do

Contrat,, :. :,, -- - , ,,-- .r Jo acompãnhamento e fiscalização do ob.ieto licitado, à exigência de

condiçõ:..-:.rt: ,.:, --, ,r .r :ontrato e nâ proposta de aplicação de sanções.

2.4. Sãodel.: r..j:- ,,-r.:.e';;d;:
ANTONIO .

ERINALDO OE
LIMA:035'10584

430

: D€us, 209 - centro - CEP ne 64.535-000, lnhuma/Pl
'rail: prefeiturainhumapi@gmail.com I Site: www.inhuma.pi.Bov.br

FL5 N"-

ESTADO DO PIAUí
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHUMA

CNPJ Ns: 06.553.73910001-07

Dispensâ ne 008/2025

Processo Adm. ne 023/2025

FLS N"rutu*
RUARICÂ \

2.4.1.. Drspo rribiliza r o objetô licitado para Contratante dentro dos parâmetros e rotinas estabelecidas
e do pra:o F,3ctuado neste acÍ,trato, implantando de forma adequada a supervisão permanênte dos
mesmos.
2.4.2. O coieto licitado devr ser fornecido de forma meticulosa e constante, mantendo a qualidade
dos mesr'ros dentro dos padrões estabelecidos.
2.4.2.1. Tonrartodas as providências necessárias para a fielexecução deste lnstÍumento, devendo as

falhas q.,: r t. .;r!.ji" .rrê y( :,r r -n a ocorrer serem sanadas em até 48 (quarenta e oito) horas;
2.4.3. U:li!2, : pe:.c.ll rie /idjr,rênte habilitado para execução do objeto contratado;
2.4.4. Rêspc,nsabiliz:r :e ;or danos causados à Contratante ou a terceiros, decorrentes de sua culpa
ou dolo n. í (ecu;:L Ces:e Conlrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização
ou o acoÍÍrÍif rhrlrír!lír F,a:a Contratante;
2.4.5. Abster se J: qlr:l iqrer iniciativas que impliquem ônus para a Contratante, se não previstas

neste lns' .'r , rlel]'.L,

2.4.6. 5Lr;.,--r-j! .r :ii.r . : ., a;trita fiscalização por parte da Contratante, no acompanhamento da

execuçã; d,'r ob1:icr, ,: :;tr rd:t todos os esclarecimentos que lhe forem solicitados e atendendo às

reclama ;, r, 1..,,r r.r ir :" -r,r;;

2.4-7. Ct.:r..,i tic; - : C!,'.tr-r'!: nte po: escrito, qua lquer anormalidade de caráter urgente e prestar os
esclare:ll-.. .ti;j-,6,; -: .,., e:;sários;

2.4.8. 4",-:--,rl" i;r-r;,/nr'la fiscal consolidada de cobrança, contendo o valor total dos produtos
consurn.c:-, E - \- rr- -i ,ia toial dos mesmos.

2.4.9. A tt,: -íi., i:,,.r ., 'r.::- fiscal deverá ser apresentada com um prazo não inferior a 05 (cinco)

dias ani.]. - ::.. - ,.J(. vencimento;
2.4-10. .,'-. -n -;. . ,r rt.ij:Jnte por escrito, qualquer anormalidade nos produtos e prestaÍ
!nformaçô,- )tte..-): ..::t:!,2í as, em tempo hábil, principalmente quando solicitadas pelo Prefeito
Municiir - i:.-...t
2.4.L7. i,t:.rêr F i...i::.,.rquaisquerexigênciasdoGestordesteContrato,noqueforrelacionado
ao ob.i€tL - .r ,Li - .l- L.

2.4.72. -..-. -,-iitr.., -t, .iir : qi,. exigido pela Contratante, qualquer um de seus empregados em
serviço, :.r,- .,i"-.,,;r.,, ;,:,,,.:..incia ou comportamento forem julgados prejudiciais, inconvenientes
ou insa:.:.- ,...: - , - : -r, .' j J r objeto contratado;
2.4.L3. '.i- L-ui. :- ir".,ferír â outrem por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, nem
subcont,-. - , i:,-,..r,,,, rr ?stá obrigada po r força do Contrato, sa lvo se previamente autorizado
pelaAC:..r.. -.r-;JJ - --,.. at3nte.

cúusurÂ ,,. -:,:
3.1, Este irr. . - ,:
na modalid- -.- -l;-
3.2. No qu. - .s.
t4.t33/2Or _ _, - t

cúusuu,.., . .. .

4.1. O valot -. - -

. -i,
.
-...IiMENTAçÃO LEGAT:

r.i.se no art.75 da Lei ne 74.133/2027, que prevê a contratação direta
,.'.r,' L: i. -.|TAÇÃO.

,.. .i, .. ,J!'êsente termo, encontramos abrigo no art. 75, inciso ll, da Lei ng

- : . .-! .- i(, r'c Decreto ne 1L.87L/2O23.

cúusutr.,i..
5.1.Opag;,,-

cúusuu ..

L ir! -:

.. rto É Ce RS 16.950,00 (dezesseis mil, novecentos e cinquenta reais)

,..J,i.:iNTo
- . - :.-o seÍá efetuado em até 30 dias, mediante Nota Fiscal/Fatura;

: )E PREçOS ANroNro Hú.íj,:ir§r[i;'::..::;:::'-
ERI NALDO DE Xi*#{Sli"Ír.B6i ;ij.:':i;r.:"'iii',

LIMA:0351 058443 ::Sêff:'i:::1',".,""-..".,.

0

r "ea ,oãu Je Deus, 209 - Centro - CEP ne 64.535-000, lnhuma/Pl
. -r'l:c'efeiturainhumapi@gmail.comlSite:www.inhuma.pi.gov.br{

,..'"r,1' '".

ESTADO DO PIAUí
PREFE|TURA MUNICIPAL DE INHUMA

CNPJ Ns: 05.553.739/0001-07

Dispensa ne 008/2025

PÍocesso Adm. ne 023/2025

FLS. N'

RUBRICA

6.1. O preç,r pflposto nãô sêrá rea.justado durânte o período vigente, na forma do § 1" do art. 28, da Lei

n" 9.069, de 2:,de j!nho de 1195. Poderá ser alterado após esse período mediante índice divulgado,
observada a ie,rislação - r', v.!,-J'

cúusuLA j.ÍIMA - DA DoTAÇÃo oRçAMENTÁRIA
7.1. As despesas con] ê execução do presênte Contrato correrão, à conta da seguinte dotação
orçamentá r,;r.

al Elemc:r,-, de D,:spesa, 3,r.'jij.39 - CUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOAJURíDlCA.

bl Fonte d" ilecrri !( . i Íla l!çamento não vinculado de imposto.
c) Prograrr as de Trabalh:: 20.605.0046.2200 - Manutenção das Atividades de Produção e
Abaste:r ,e-lc I A' .: ); 'tC'-'? .2LO2 - Manutenção dos Serviços de Administração Geral.

cúusulÁ. L':: ..vA - rlA lxEc'rçÃo E FrscALrzAçÃo Do coNTRAÍo
8.1. A ex,---; j- c-
CONTRAT,T.:\

-i
-,ip-. - i t)

Lrtado será acompanhada e fiscalizada por um representante do
eslgnado, observado o que se segue:

a)o refrr. .:..:aír:rdc,.1:l:IATANTEanotará,emregistropróprio,todasasocorrênciasrelacionadas
com a e.r!:!,i; t,.- C: i:n'-i . ir clusive a observância do prazo de vigência do mesmo, determinando
o que for ,,c.essá, ir à re6ularização das faltas ou defeitos observados;

b) as CLr,:',:i É irrJ.i..i,-n-.:!t que ultrapassarem a competência do representante deverão ser
solicita-'- j j je.l !.,.-.r:r',,::!.ntempohábil para adoção das medidas convenientes;
c) a er.l:. . i:i, -:.. ,, l.:.rçãc do CONTRATANTE de nenhum modo diminui ou altera a

respon::r- i .l;j: l" C - ^. , i' rÍADA na prestação do objeto licitado a serem êxecutados;
d) O C:',

.r
..,'!.1,'r l, r pi - - .J exigir o afastamento de qualquer funcionário ou preposto da

CONTRI,T:,1':'rqi::,er,.r,.ri.-;a:embaraçoafiscalizaçãoouqueadoteprocedimentosincompãtíveis
com o ê,.,. l :1., :.1.l, ,,. ,! e i,re lhe forem atribuídas.

cúusuLÂr,- .... ; :.....;.,:gADMINISTRATIVAS
9.1. Pela int. . - .rç: - - r .Jl ':,- ;. , ci.: l do objeto do presente Contrato, a CONTRATANTE poderá garantida

a prévia de.,--, :pl,i-.., . - - ,.,'.r\iADA as seguintes sanções:

| - Adver-.. -,e;
ll - Mui.- -. -..1 1..,r, ;i.: ,,i.:) acdia, aplicável até o quinto dia, calculado sobre o valor faturado
no mês :r,;- icr, .,c -u,- Ct ,nexecução parcial, comunicada oficialmente;
lll -m,i.- -. jl,,-...e . p- -.rt;) :obre o valor global deste Contrato a partir do 6' dia, no caso de
inexec,,,- r:r'- 6r ,. .:.. -i.:en,iços, o que ensejará a rescisão deste Contrato, sem preluízo das

demais ; , .' :l- - ,, ,-,' -.-i ,T e Lei n" 14.1'33 /2O2L;
lV - S-rj!.: ::- .cil]pL,:i,; Je participação em licitação e impedimento de contratar com a

Admini:-."-,r, d. p.. --. - -.rp:.-iora02(dois)anos;
V - deci,..,ã.- .1.i ,.\r !,,-,:::.le pera licitar ou contratar com a Administrâção PÚblica enquanto
perdur.;, .,, J) ,...!.. - - .-,.,::,ii'raírtes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante

a autofir -. ;- . "" . , r - ;Éiiêlidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a

Adminis:,.,,-r,,-";,,r.,--!:suitanteseapósdecorridooprazodasançãoaplicadacombaseno
subiter'-. .- -.-; i,,-.,;,1. C.ifesa Co interessado no respectivo processo noprazode 10(dez) dias

daaber'-- i 1,.,.r.,, f ,-.i - - L rerb:litâção ser requerida após 02 {dois) anos desua aplicação.

.ro Co prazo de validade de sua proposta, não celebrar o contrato,9,2. A coni ,. -- r-
deixar de: .. ..ô., , : l:L ilientação fa lsa exigida, ensejaro retardâmento da execução de

seu objeto, -,,, - i .- :.,: .i.r, f-:lharou fraudarna execução do contrato, comportar-se de modo

inidôneo c,r. .- . - ,.,,. . ,-'-ii, Fic:,rá impedido dê licitar e contratar com a União, Estados, Distrito

Federal o,. ;"...,,-..p.r, ,,,. ilescredenciada no SICAF, ou nos sistemas de cadastramento de

AN ro N I o E R r NALDo ffi :iri*lS*try;,ítüü"
DE LIMA:035'Í 0584€q?Êü:;;-'

lreu., 209 - Centro - CEP ne 64.535-000. lnhuma/Pl
il: o ?feiturainhumapi@gmaii.com I Site: www.inhuma.pi.gov.br

$̂
ut

+:tfr
TSTADO DO PIAUí

PREFEiTURA MUNICIPAL DE INHUMA
'INPJ Ns: 06.553.73910001-07

Dispen5ã ne 008/2025

Processo Adm. ne 023/2025

FLS. N'

RUBRTCA T

fornecedores, ,,elo prazo de 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas em edital € no contrato
e das dema:: r,-'minações legai..
9.3, As muitas aplicadi,; i COIiTRATADA deverão ser recolhidas no prazo máximo de 30 (trinta) dias
corridos, co'.i'dos da comuni.3Ção, ou poderão ser descontadas pela CONTRATANTE dos valores das

Notas Fis.3i5/ Éaturas.

9.4. Comprovaoo rmpedrmento ou reconhecida força maior, devidamente justificado e aceito pela

Administra,l'o lo CC ili3.l, fAl{Í:, a CONÍRATADA ficará isenta das penalidades previstas nesta cláusula.
9.5. As sar:-õ',: de a,.jv::i::;-ia e de impedimento de licitar e contratar poderão seÍ aplicadas à

CONTRATI,-).1 ' r':arr. ',.--.í ;is ie multa.
9.6. Da sar-,,.. ar.li,-.cla c.:1,: : r':curso, dirigido à autoridade superior, por intermédio daquela que

aplicou a :i,rç:i,r, rr-r prazo de 05 icinco) dias úteis da intimâção do ato, nos termos do § 2e do Art. 165
da Lei 14.i31r'},J21.

cúusuu.: i..M.:, . r.r Êi :,iÃo
10.1. Contlr.,i Ír ri.,ti.'.,).:;J:irscisãocontratual os constantes do artigo 137,73A, e 139 da Lei n9

t4.l33l 20: - : iJcL., ", iur j jl,-itá da a qualquer tempo pelo CONTRATANTE, com antecedência mínima
de 05 (cincr,'-: rs úir:i:, r"::.a:rê comunicação por escrito.
10,2. A inex::.r. fo :r.:..1:" rdr:ial do Contrato enseia a sua rescisão, com as consequências contÍatuais
e as previst-i, ; .,r l: o.r rü;r., ;:rento.
10.3,OsC: r r, .-,.,1r. :-.

a) o nã:- L. . pri. . . , l. -,1.r;-rlas contratuais, projetos, especificações ou prazos;

b) ocur. r,:r;-.,:i:.u:",,r.'!:áujulascontratuais,projetos,especificaçõeseprazos;
c) a ler:,:.,- r,! L.rirp;:r.,:..1o da: cláusulas contratuais, levando a CONTRATANTE, ã presumir a
impossi; ,'u J: .: r c.:..r:,;.j: .o objeto contratado, nos prazos estipulados;
d) o atr.,--; ju-:,i... ac.; rr.; ri:io da prestação do ob.ieto contratado;
e) apa.".-.,.;--i-,;,t:.:Lrltratado,semjustacausaepréviacomunicaçãoàCONTRATANTE;
flasuie,. .:",-. .-. rl -, -:.,cial doobjetodo Contrato, associaçãoda CONTRATADA com outrem,
a cess:.- Ju p3rcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação que afetem a

boa exl -. ;- J L.- . :, - -.,:. .. : rro conhecimento e autorização da CONTRATANTE;
g) o d:,,.... -rrr..,-- -:-; .:ttrmirações regulares da autoridade designada para acompanhar e

fiscali;: -- r,,\,r\Jç".J.,,.r aomoasdeseussuperiores;
h)occr.-.. ,tr.,.'r.,i ,-. i i, -e fa ltas reg istra das pe la CONTRATANTE du ra nte a vigê ncia do Contrato;
i) a de:....,..:, -,. ., .: ,.-'.1

j) a disL - .:ad3;
k) aali: ., r-- i. r.,,r,:t:i:.aç:r daíinalidade ou da estrutura da CONTRATADA, que pre.iudique

a exe(! ;
l) razõe-
pela nr.-.
este C:,
m)a:,.
Contrr .,- .

desse -. ..

n) a s. -

,t-, ,-.: i:r i-,re da CONTRATANTE, acarretando modificação do valor inicial do
. p -.,.,,-.,d: ,ro art. 125 da Lei ne 14.133/2021, respeitando o disposto no § 2e

desmc - .. -..-- ,

i- .- -.-,., - l::l'.a :elevância e amplo conhecimento, justificados e determinados
rJ-- .---L jr ,-,iNTFATANTE, e exaradas no processo administrativo a que se refere

). r,, 209 - centro - CEP n-o 64.535-000, lnhuma/Pl
r: r lfeit! rainhumapi@gmail.com I Site: www.inhuma.pi.Bov.br

.. - ,,.,c, pcr ordem escrita da CONTRATANTE, por prazo supeÍior a 120

(cento - , ,.,,.- -,.: -:so de calamidade pública, grave perturbação da ordem interna ou

guerr;,...
pagar,.:

-- .,i ----r-ra! suspensões que totalizem o mesmo prazo, independentemente do
:.d:nizações pelas sucessivas e contratualmente imprevistas

r,,j,. -,:.i : outres previstas, assegurado à CONTRATADA, nesses casos, o

direitc i - -, !r, i ,:r r,jirér ,ã.,, do cumprimento das obrigações assumidas até que seja normalizada
ANTONIO ERI NALOO §*F"ffiiâ.lifrlii:ir:lÍitffi "

LlMA:035 1 0584430: F*tr': s..

a situ:,

.:STADO DO PIAUí
r''|.!qFr''rr.JRA MUNICIPAL DE INHUMA

11 r,J Ne: 06.553.739/0001-07

Dispensa ne 008/2025

PÍocesso Adm. n-' 023/2025

ELS N

líflqu'L'
RUBRICA

o) o atr".., , ,peri.rr ê qO (nr,,eota) dias dos pagamentos devidos pela CONTRATANTE decorrentes de
serviço, .,i rar..r. dôste i ê\ecutados e aceitos, salvo em caso de calamidade pública, grave
perturbi â' dz ''i:" rri'rrit c'r guerra, assegurado à CONTRATADA o direito de optar pela

suspena: '. cr!Ê'nÍimqntc.le suas obrigações até que seja normalizada a situação;
p) â c-, ,( icia .-rÊ .:so Írrtuito ou de força maior, regularmente comprovada, impeditiva da

execuçáo d. conl '?to
ParágraÍo r'; r Í. .-.. j' ': Contrato poderá ser determinada por ato unilateral e escrita da

CONTRA'i-.1, ^'-: i'r(rr -:. lr"i =,ado: .ras alíneas "a" a"l" e"O" desta cláusula.

CúUSULÂ' :-,17r,! -§ í\.rr;çr, tAVIGÊNCIA
11.1.O pr:,. . \.:Ei 'i' iL1 f-,'!lirato será de 180 dias, a contar da sua assinatura

cúusuL1 ,

12.1. Este .

por interri'

CúUSUL:
13.1.Oto, : -

é o da cil-,
E por esi.
(duas) via: ,

testemu n i

Testemunl

r.N I ON|O
-.rii.tÁ.LDO DE

yli: : ; -_: : ..r ,r\ 9A ALTERAçÃO

-,. ': '-.' , e r;tjo .'los casos previstos no a rtigo 124 da Lei na 14.133/2O27, sempre
le-, i( )

lil'r - i t: .'.rt 0O FORO

nÊÊ' :' t.- oa.a dir!mir quaisquer questões oriunda do presente instrumento contratual

. i-,5 assirn justas e acordadas, lavrou-se o presente contrato em 02
, .;lidade que, lido e achado conforme, é assinado pelas partes e pelas

r.- .1

lnhuma/Pl, 20 de íevereiro de 2025.
*-. : ,' I i t AhIDA Assinado de forma digital poÍ ELBERT

HOLANDA MOURA:3531 326937 2
,Vli .i . F( -\:'{'. j 1 326937 2 Dados; 202s.02.20 l 2:31 :s4 -o3,oo,

Elbert Holanda Moura
Prefeito Municipal de lnhuma/Pl

CONÍRATANTE

RG:

CPF

.r.'.. 035 1 0584430À'ã",, . .,..,,.

An.unro Erinaldo de Lima - ME (montemaquina)
CONTRATADA

RG:

CPF

:.r Deus, 209 - Centro - CEP ns 64.535-000, lnhuma/Pl
, rii,i: prefeiturainhumapi@gmail.com I Site: www.inhuma.pi.gov.brIi jr:.]